
 
 

Disclaimer: Quando in questo testo, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il maschile, la forma 

è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone.   

 

Bando per l’assegnazione delle borse di studio ERASMUS ITALIANO Anno Accademico 2025/26.  

Il Rettore  

Visto lo Statuto di Ateneo;  

Visto il Regolamento di Ateneo;  

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo;  

Visto il D.M. 548/28/03/2024 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano (di seguito 
Fondo); 

Visto il fondo , istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 
finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea 

magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio 

nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i. 

Visto il DM 270/del 2004 modificato dal DM 96/2023 (autonomia didattica atenei); 

Considerato che con i fondi di cui alla legge 213/2023 sono finanziabili le borse di studio dei programmi di 

mobilità previsti tra corsi di studio erogati in modalità convenzionale o mista, previsti dalle convenzioni di cui 

all’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i. (di seguito “convenzioni”) stipulate tra atenei statali e non statali 
legalmente riconosciuti; 

Considerato che Il programma “Erasmus italiano” ha l’obiettivo di creare un percorso formativo individuale 

diversificato, oltre all’arricchimento accademico, consentendo agli studenti di acquisire Crediti Formativi 

Universitari (CFU) presso un Ateneo italiano diverso da quella di appartenenza, con il quale sia in essere una 

convenzione di cui sopra, seguendo insegnamenti e sostenendo i relativi esami, nonché svolgere ricerca per 

la tesi, per un periodo di mobilità che può variare da 3 a 6 mesi; 

 

Considerato che le convenzioni di cui sopra possono prevedere l’inizio dei programmi di mobilità dall’avvio 
dell’anno accademico 2024/2025; 

Considerato che la manifestazione di Interesse è stata approvata con delibera del Senato Accademico del 22 

aprile 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025; 

Ritenuto opportuno emanare un bando per consentire la mobilità degli studenti universitari  

DECRETA  

  



 
 

È emanato il seguente bando per l’assegnazione delle borse “Erasmus Italiano”  finalizzate allo svolgimento 

di periodi di studio nell’ambito nazionale per l’anno accademico 2025/26.  

Articolo 1 - FINALITÀ 

L’Università della Calabria intende con il presente avviso avviare richiesta ai propri studenti di manifestare 
l’interesse ad essere inseriti nella graduatoria di merito del proprio Dipartimento, per partecipare l.a.a. 

2025/26 di un corso di laurea magistrale alla mobilità nazionale “Erasmus italiano” e alla eventuale 
successiva fase di assegnazione dei posti di mobilità e delle eventuali borse finanziate dal MUR.  Il numero 

effettivo di borse sarà erogato in base ai fondi ricevuti dal Ministero. È comunque consentita la mobilità 

anche in assenza di borsa. 

 

L’Università della Calabria avanzerà richiesta al Ministero Università e Ricerca di borse di studio semestrali 
dell’importo massimo di € 5.000 cadauna, da assegnare agli studenti con ISEE 2024 inferiore a 36.000€. Il 
numero di borse sarà pari a 26. Tale numero potrà essere incrementato sulla base di eventuali nuove 

assegnazioni ministeriali dedicate al programma e sarà ripartito per Dipartimento sulla base della numerosità 

degli idonei e secondo l’ordine di graduatoria di merito Dipartimentale, a fronte dell’effettiva disponibilità di 
accordi di scambio nazionale per il corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico di iscrizione dello 

studente. 

 

La procedura prevede dunque due fasi: 

- la prima fase sarà finalizzata alla costituzione di una graduatoria di idonei, per ciascun dipartimento, 

interessati a partecipare alla mobilità nazionale (Erasmus italiano) nell’a.a. 2025/26; 

- la seconda fase sarà finalizzata all’assegnazione dei posti di mobilità e delle eventuali borse finanziate dal 

MUR, secondo l’ordine della graduatoria e in presenza di accordi di scambio nazionale per il corso di laurea 
magistrale (o magistrale a ciclo unico) di iscrizione dello studente. È comunque consentita la mobilità anche 

in assenza di borsa. 

 

Nel sito https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/  è disponibile la lista 

degli Atenei e relativi Corsi di studio con i quali l’Università della Calabria ha in corso convenzioni attive 
ovvero un pre-accordo di collaborazione per la mobilità nazionale degli studenti. Tale lista è soggetta a 

modifiche ed integrazioni.  

 

Le mobilità si potranno quindi concretamente svolgere presso gli Atenei che, alla data di chiusura della banca 

dati ministeriale dedicata alla mobilità Erasmus Italiano, avranno perfezionato la stipula delle convenzioni 

con  l’Università della Calabria; presso tali Atenei ospitanti gli studenti e le studentesse potranno frequentare 

insegnamenti, attività di laboratorio o tirocinio, e superare le relative  verifiche finali (esami o idoneità) o 

svolgere attività di preparazione della prova finale,  nell’ambito del proprio programma di studi (“learning 
agreement”) approvato dai due Atenei secondo le procedure che saranno rese disponibili. 
 

A seguito dell’assegnazione della borsa, ogni studente assegnatario dovrà provvedere alla gestione 
autonoma del contributo erogato a suo favore, organizzando da sé le spese di viaggio, vitto e alloggio e alle 

altre spese eventualmente previste per gli studenti non immatricolati presso l’ateneo ospitante (attività 

https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/


 
 

sportiva, assicurazione medica e pronto soccorso, etc.). Non è invece dovuta alcuna tassa di iscrizione 

all’Ateneo ospitante. 
 

Durante il periodo di mobilità sarà facoltà dell’Università ospitante definire gli eventuali ulteriori benefici da 
concedere (accesso ad alloggi universitari, mensa a costo agevolato, etc.) agli studenti che stanno svolgendo 

il periodo di mobilità presso la propria sede.  

 

Gli studenti in mobilità dovranno iniziare e concludere il periodo di mobilità nazionale (Erasmus italiano) nella 

condizione di studente universitario regolarmente iscritto all’Università della Calabria e durante il periodo di 
mobilità dovranno continuare ad adempiere ai propri doveri nei confronti dell’Università della Calabria 

rispettando in genere le scadenze e gli adempimenti previsti. 

 

Con queste premesse, è emanato l’avviso di richiesta agli studenti di manifestare l’interesse ad essere inseriti 
nella graduatoria di merito del proprio Dipartimento, per partecipare alla successiva fase di assegnazione dei 

posti di mobilità e delle eventuali borse di studio in oggetto.  

 

Artico 2 - CRITERI DI AMMISSIONE  

Possono presentare domanda coloro i quali siano:  
- studenti iscritti nell’a.a. 2024/25 ad un anno di corso non superiore al primo oltre quelli normalmente 
previsti per il conseguimento del titolo di studio di un corso di laurea magistrale biennale dell’Università della 
Calabria; 
- studenti regolarmente iscritti all’a.a. 2024/25 a partire dal quarto anno e fino ad un anno di corso non 
superiore al primo oltre quelli normalmente previsti per il conseguimento del titolo di studio dei corsi di 
laurea magistrale a ciclo unico presso l’Università della Calabria; 
-  laureandi iscritti a partire dal terzo anno di corso per l’a.a. 2024/25 di un corso di laurea triennale 
dell’Università della Calabria e che si iscriveranno entro i termini stabiliti per l’a.a. 2025/26 ad un corso di 
laurea magistrale dell’Università della Calabria. 
 

Articolo 3 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE e CRITERI DI FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Per partecipare al presente avviso i candidati dovranno compilare, esclusivamente on line, la domanda di 

partecipazione, disponibile al seguente indirizzo https://unical.esse3.cineca.it/  

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 6 giugno 2025. 

 
La selezione sarà effettuata, per singolo Dipartimento, da una Commissione nominata dal Direttore del 
Dipartimento. Ciascuna commissione esaminatrice assegnerà il punteggio complessivamente indicato 
secondo i criteri di seguito elencati: 
1) media ponderata dei voti sui CFU;  
2) numero di CFU acquisiti/numero di CFU previsti in cui il numero di CFU previsti è convenzionalmente 

pari a 30 per ogni semestre trascorso dall’iscrizione; 
3) per laureati/e, voto di laurea del titolo triennale, laddove questo dato sia disponibile sul sistema 

informativo di ateneo;  
  



 
 

Il punteggio totale massimo da distribuire tra i tre criteri per stilare la graduatoria è pari a 100. La regola di 

distribuzione del punteggio tra i tre criteri, così come eventuali soglie minime, saranno stabilite dalle 

Commissioni esaminatrici. 

I voti conseguiti e i CFU acquisiti in carriera saranno considerati utilmente se le corrispondenti prove d’esame 
saranno state superate entro il 5 giugno 2025. A parità di punteggio prevarrà il/la candidato/a 

anagraficamente più giovane. 

Le commissioni esaminatrici si riservano la possibilità di far sostenere un colloquio motivazionale ai candidati 

ed il diritto di non assegnare i posti messi a concorso nel caso in cui, a loro insindacabile e motivato giudizio, 

il/la candidato/a non sia ritenuto/a idoneo.  

 

Articolo 4 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA e ASSEGNAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO  

Le graduatorie di manifestazione dell’interesse (prima fase) saranno pubblicate al seguente link: 

https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/   

La pubblicazione delle graduatorie degli idonei vale come notifica e non verrà data alcuna comunicazione 

scritta o telefonica in merito all’esito della selezione.  
L’università, in base alle Convenzioni stipulate alla data di chiusura della banca dati ministeriale dedicata alla 
mobilità Erasmus Italiano, ai fondi disponibili e agli eventuali ulteriori fondi ricevuti dal MUR per il 
programma, assegnerà le posizioni di mobilità disponibili ai Dipartimenti, tenendo conto della numerosità 
dei candidati idonei di ciascun Dipartimento. Le eventuali borse di studio saranno quindi erogate secondo 
l’ordine di graduatoria di merito delle domande ricevute e in base alle convenzioni stipulate (seconda fase). 
I candidati risultati idonei saranno chiamati ad esprimere l’accettazione della borsa ed a rispondere 
all’indirizzo erasmus.italiano@unical.it entro 5 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di comunicazione 
dell’aggiudicazione della borsa, indicando la sede di preferenza in base alle Convenzioni stipulate. 
La mancata accettazione della borsa, nel termine sopra indicato, sarà considerata come rinuncia.  

In caso di rinuncia o di decadenza di un/a beneficiario/a, la borsa sarà assegnata al/la candidato/a che segue 

nella lista degli idonei, se in tempo utile per la partecipazione al programma. Eventuali borse di mobilità che 

dovessero residuare dalla lista di idonei di un Dipartimento saranno riassegnate, per scorrimento, a studenti 

di altri Dipartimenti. 

 

Articolo 5 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL PERIODO DI MOBILITA’ E DI RICONOSCIMENTO DEI CREDITI 
La durata massima del periodo di mobilità è di 6 mesi. La frequenza degli insegnamenti dovrà riguardare 

attività didattiche del primo e del secondo semestre, mentre lo svolgimento di attività di tirocinio o di 

preparazione della tesi potrà svolgersi con maggiore flessibilità temporale, ferme restando la durata massima 

della mobilità e la tempestiva presentazione di tutta la necessaria documentazione.  

Gli/Le studenti/esse selezionati/e che risulteranno assegnatari/e delle borse sono tenuti/e 

 

Prima della partenza a: 

- verificare e produrre eventuali documenti necessari richiesti dall’Ateneo ospitante per svolgere il periodo 
di mobilità.  

- concordare con il/la referente del proprio Corso di Studio il programma di studio (Learning Agreement) da 

svolgere presso l’Ateneo selezionato.  Il modulo per la compilazione del piano didattico sarà disponibile on-

line nel sito https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/  ;  

- inviare il learning agreement compilato e firmato dal Coordinatore di corso di studio secondo le modalità 

indicate nel sito  https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/   

https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/
mailto:erasmus.italiano@unical.it
https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/
https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/


 
 

-  firmare prima della partenza l’accordo finanziario secondo le modalità indicate nel sito  
https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/ . 

 

Durante il periodo di mobilità a: 

perfezionare il periodo di mobilità attenendosi alle indicazioni della sede ospitante. Inoltre, ogni motivata 

modifica al programma di studio iniziale dovrà essere concordata con il Coordinatore del corso di studio 

Unical e tempestivamente comunicata alla segreteria didattica del Dipartimento di afferenza. 

 

Al rientro dal periodo di mobilità a: 

- consegnare alla segreteria didattica del proprio Dipartimento le certificazioni al termine del soggiorno 

(certificazione attestante il periodo di mobilità, Transcript of Records e/o attestato di Ricerca Tesi, a seconda 

dell’attività svolta durante la mobilità).  

Il numero di CFU e i voti relativi alle attività formative svolte - tra le quali rientra anche la preparazione della 
tesi di laurea – saranno oggetto di riconoscimento nella carriera dello studente. Tale riconoscimento potrà 
attivarsi automaticamente con la ricezione della documentazione certificativa della sede ospitante se il 
periodo completato risulterà corrispondente al programma di studio precedentemente approvato, ovvero 
dovrà essere approvato su istanza dello studente dall’organo didattico competente del Dipartimento di 
afferenza. 
 
Articolo 6 - CONTRIBUTI FINANZIARI 

La borsa di studio di cui al presente decreto è cumulabile con altri benefici, fatta eccezione per eventuali 
ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale (Erasmus italiano) tra atenei per lo stesso anno 
accademico. 
L’ammontare della borsa di studio assegnata per ciascuno studente ha un importo massimo di € 1.000 
mensili. L’ammontare esatto della borsa è riportato in ogni Convenzione inter-ateneo, in relazione alla stima 
forfettaria delle spese che lo studente è chiamato a sostenere. L’importo totale della borsa sarà computato 
sulle mensilità intere di mobilità completate. 
L’erogazione della borsa avverrà anticipatamente, sulla base dei mesi concordati nel programma di studio, 

con accredito sul c/c bancario o postale italiano in una sola tranche entro 20 giorni lavorativi dalla firma 

dell’Accordo finanziario, a condizione che lo/a studente/essa abbia correttamente comunicato in ESSE3 i 

propri dati, in particolare l’IBAN del proprio conto bancario o postale. Eventuali rientri anticipati 
comporteranno la restituzione delle mensilità percepite in eccesso. 

L’Università avrà facoltà di richiedere la restituzione parziale o totale della borsa nei seguenti casi: 

- permanenza nella sede ospitante inferiore alla durata minima prevista; 
- maturazione di un numero di CFU inferiore a 10; 
- gravi inadempienze dello studente nel periodo di mobilità segnalate dall’Università ospitante. 

 
Articolo 7 - ASSICURAZIONE DI RESPONSABILITÀ CIVILE E INFORTUNI. 
La copertura assicurativa (responsabilità̀ civile ed infortuni) è a carico dell’Università̀ della Calabria che stipula 
un’assicurazione per la responsabilità̀ civile RCT.  
 

Articolo 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della legge 241/1990 è nominato responsabile del procedimento amministrativo il dr. Gianpiero 

Barbuto 

https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/mobilita-nazionale/


 
 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università̀ della Calabria. Il Responsabile della protezione dei 
dati è l’Avv. Sergio Niger (email: rpd@unical.it).  
I dati saranno trattati per finalità̀ istituzionali e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché ́del D.lgs. 
n. 96/2003. 
 

 

 IL RETTORE  

Nicola LEONE  

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2025-05-15T19:59:00+0200
	IT
	Nicola Leone




